Agéncia Nacional de

AN TT Transportes Terrestres o ] .

NOTA TECNICA N@ 117/GEROR/SUINF/2011
Brasilia, 05 de agosto de 2011,

Processo n2: 50505.011141/2011-14 ‘

Interessado: Companhia de Concessao Rodoviaria juiz de Fora/Rio S.A -
CONCER

Assunto: 162 Reajuste, 22 Revisao Extraordinaria, 182 Revisdo da Tarifa Béasica
de Pedagio - Tarifa Basica de Pedagio da Companhia de Concesséao
Rodovidria juiz de Fora - Rio S.A. - CONCER.

1 Objeto

1. A presente Nota Técnica refere-se a andlise da 22 Revisdo
Extraordinaria, da 182 Revisdo Ordindria e do 1692 reajuste da Tarifa Basica de
Pedagio — TBP da CONCER, com data de vigéncia contratual a partir de 20 de
agosto de 2011, e do concomitante restabelecimento do equilibrio tarifario
inicial - por intermédio da 182 revisao da Tarifa Basica de Pedagio. Essa revisao
é em decorréncia de efeitos econdmico-financeiros contemplados pela
Resolucao ANTT n2. 675/2004, incluindo a revisdao do Programa de Exploracao
da Rodovia - PER contemplados pelas Resolugdes n. 1187/2005 e n@.
3.651/2011.

2 Justificativa

2. A matéria vem a apreciacdo desta GEROR em cumprimento ao
disposto no artigo 79, inciso Xiii do Reglmento Interno da ANTT, conforme a
Resolucao ANTT n9. 3000, de 28 de janeiro de 2009.

3 Historico

3. Em 31 de outubro de 1995, a Companhia de Concessao
Rodoviaria juiz de Fora - Rio S.A., firmou com a Unido o Contrato de Concessao
PG-138/95-00, para a recuperacao, a monitoracao, o melhoramento, a
manutencao, a conservacao e a exploracao, mediante cobranca de R agio, da

v A




RODOVIA BR 040/MG/R], trecho juiz de Fora — Petrépolis - Rio de Janeiro (Trevo
das Missdes) e respectivos acessos.

4. O referido contrato estabelece no Capitulo I, Secéo 1V, Subsecdao
Il e seus Termos Aditivos, em sintese, que o valor da Tarifa Basica de Pedaglo -
TBP serd reajustado anualmente, na forma da lei, com base na variacao
ponderada dos indices de custos setoriais relativos aos seus principais
componentes de custos, sendo o ciclo anual de reajuste das tarifas contado a
partir do inicio de cobranca de pedagio - 20 de agosto de 1996, tendo como
data base a data de apresentacao da proposta de tarifa - abril de 1995.

5. Por sua vez, o Capitulo Ill, Secdo |V, Subsecao ili do Contrato
estabelece, em resumo, que nos casos previstos em suas clausulas 64 e 70,
serdo efetuadas revisOGes tarifdrias com vistas a restabelecer o equilibrio
econdmico-financeiro inicialmente pactuado pelas partes, de forma a manter
constante a relacdo entre os encargos da Concessionaria e a retribuicao dos
usuarios da rodovia, expressa no valor da TBP.

6. No Quadro 1 resume-se o histérico dos principais eventos
referentes a esta concessao.

Quadro 1. Histérico do Contrato de Concessao da Rodovia Juiz de Fora - Rio

Operacionalizacao do Contrato PG-138/95-00

~ Assinatura do - x
Apresentacao da Proposta contrato Inicio da concessao
19.4.1995 31.10.1995 1.3.1996
Inicio da cobranga do pedagio Término do contrato
20.8.1996 28.2.2021
3.1 Reajustes
7. A Construtora Norberto Odebrecht S.A., venceu a licitacao para

concessao da exploracao da RODOVIA BR 040/MG/R}, trecho juiz de Fora -
Petrépolis - Rio de janeiro (Trevo das Missoes) e respectivos acessos, mediante
proposta de tarifa de pedagio no valor de R$1,91 (um real e noventa e um
centavos), apresentada em 19 de abril de 1995.

8. O primeiro reajuste gue coincidiu com o inicio da cobranca de
pedagio, foi autorizado por meio da Portaria MT n?. 856 e implicou em aumento
de 24,61% sobre a TBP a partir de 20/08/1996, com base no indice de Reajuste
Tarifario - IRT provisério de 1,2461, correspondente a variagdao dos principais
componentes de custos entre a data base de abril de 1995 e agosto de 1996,
definindo, desse modo, a TBP reajustada — TBR inicial.

9. Mediante esse critério contratual foram procedidos os reajustes
A

segumtes ressaltando-se que as diferencas entre os valores s IRT

provisérios e dos definitivos sao compensadas no reajuste subse( n/te//o

7 2

(




Quadro 2 apresenta, resumidamente, a evolucao do IRT considerado na
concessao dos reajustes da Concessionaria.

Quadro 2. Evolucéo do indice de Reajuste Tarifario - IRT

IRT Variagao apqa_l IRT Variagao gr!qal Varlia.g.éo do IRT
Provisério do IRT l:;OVISOFIO Definitivo do IRT Io)efmltlvo Deflnlt!vg parao
o % Provisorio %

1996 1,24610 24,61 1,23364 23,36 (1,00)
1997 1,31160 5,26 1,32242 7,20 0,82
1998 1,36460 4,04 1,35114 2,17 (0,99)
1999 1,46660 - 1,47933 9,49 0,87
2000 - - 1,62639 9,94 -

2001 1,74760 7,45 1,73819 6,87 (0,54)
2002 - - 1,91198 10,00 -

2003 2,18249 14,15 2,20758 15,46 1,15
2004 2,40916 10,39 2,40213 8,81 (0,29)
2005 2,59327 7,64 2,58053 7,43 (0,49)
2006 2,70176 4,18 2,69730 4,53 (0,17)
2007 2,79111 3,31 2,78455 3,23 (0,24)
2008 3,02220 8,28 3,01023 8,11 (0,40)
2009 3,08605 2,11 3,08604 2,52 0

2010 3,23309 4,76 3,23016 4,67 (0,09)

3.2 Revisdes e Adequacdes
10. Nos termos do Contrato de Concessao PG-138/95-00, ja foram

efetuadas 17 Revisbes Tarifarias; as oito primeiras realizadas sob a
responsabilidade do Departamento Nacional de Estradas de Rodagem - DNER,
e as nove ultimas por esta Agéncia.

11. Além dessas Revisdes, ao longo do periodo de concessao
incorrido, o Contrato foi submetido a quatro Adequacles, procedimento que
nao implica em alteracdes no valor de sua TBP.

12. O Quadro 3 apresenta, de forma sintética, a cronologia e o
objetivo de cada uma dessas modificacdes, decorrentes de revisdes e
adequacoes.

Quadro 3. Revisdes e Adequacgdes no Contrato da CONCER

Revisdo ou infcio da Alteracio Alteragdes Principais

Adequacdo . - Aprovacdao Cobranca da Tarifa {resumo}
Proposta abr/95 R$ 1,91

Desativacdo do posto 4 e reducgao
da verba de fiscalizacdo em 30% de
R$ 2,20 |Agosto/97 a Maio/99.

14,93% |Processo 51100.001002/97-34

Revisdo1 | 21.8.1997 | 22.8.1997 Portaria MT N 369/97

Ajustes no cronograma fisico do PER

- utilizacao dos recursos de ISSQN
(96 e 97) em Cotegipe/MG.

Setembro

Adequacdo 1| de 1998 | 1.9.1998 Nao |Processo 51100.009832/97p5;

e




Inclusdo de obras nao previstas no
PER, recuperacdao da estrada de
CODIN (Duque de Caxias) com
Julho de recursos ISSQN (98).

Adequacéo 2 1999 8.7.1999 Nio Processo 51100.001848/99-38

R$ 2,07 Exclusao do ISSQN
-5,63% Processo 51100.010628/99-58
Revisao 2 17.8.1999 | 19.8.1999 Portaria MT N2 278/99.

Aumento da aliquota do COFINS de
R$ 2,09 |2% para 3%.

1,00% |Processo 51.100.006697/99-67
Revisdo 3 [22.12.1999{26.12.1999 Portaria MT N2 470/99

Reinclusao do ISSQN e reducdo dos
multiplicadores das categorias 3 e

R$ 2,25 |5.
7,66% Processo 51100.012444/99-96
30.12.1999 Portaria MT N2 961/99.
28.1.2000 Portaria MT N2 047/00.
24.2.2000 Portaria MT N2 164/00.
Revisdo 4 27.4.2000 | 1.1.2000 Portaria MT N2 369/00.

Reducao da verba de fiscalizacdo
por atraso na concessao de reajuste
Maio de tarifario.

Adequagéo 3 2000 18.5.2000 N3o Processo 51100.004513/00-67

R$ 2,25 |Exclusao de ISSQN de Juiz de Fora.
-0,24% Processo 51.100.012444/99-96
Revisao 5 31.5.2000 | 1.6.2000 Portaria MT N2 558/00.

Reprogramacao do PER, exclusao
da obra CODIN, reducao da verba
de fiscalizag&o, inclusdo da rede de
fibra ética e postergacdo das obras
Junho de da subida da serra.

Adequacao 4 2000 19.6.2000 N3o Processo 51100. 004513/00-67

R$ 2,24 Exclusdao da CPMF.
-0,25% Processo 51100.008657/00-36
Revisao 6 28.12.2000} 22.8.2000 Portaria MT N2 454/00.

Inclusao de ISSQN de Juiz de Fora.
R$ 2,25 |Portaria 454/2000

0,25% Processo 51100.013236/00-27
Revisdo 7 [28.12,2000] 1.1.2001 Portaria MT N2 454/00.

Duplicacao da Pista Simples, km
R$ 2,36 |771 a km 808.

5,20% Processo 51100.008318/01-31
Revisdo 8 27.9.2001 | 29.9.2001 Portaria MT N2 354/01.

Retirada ISSQN, Decisao 567 TCU,
atrasos reajustes 2000 e 2001 -
R$ 2,48 |todos os efeitos em 12 meses.

5,01% Processo 50500.002217/2002-61
Revisdo 9 ]10.10.2002]15.10.2002 Resolugao ANTT n2 102/02 (\/

|
X




Revisao 10

19.9.2003

23.9.2003

R$ 2,54
-3,86%

Inexecugbes PER e demais efeitos
econdmico-financeiros.

Processo 50500.109904/2003-37
Resolugao ANTT n2 305/03

Revisdo 11

17.8.2004

20.8.2004

R$ 2,51
-1,05%

Acérdao n2 168/2004TCU, repasse a
modicidade tarifaria das receitas
alternativas, RDT, ISSQN Matias
Barbosa e inexecugdes do PER.

Processo 50500.001189/2004-40
Resolucao ANTT n? 699/04

Revisao 12

30.8.2005

3.9.2005

R$ 2,48

Repasse a modicidade tarifaria das
receitas alternativas, RDT,
correcbes nos valores de ISSQN,
alteracdes das aliquotas de PIS e
COFINS e alteracdes no PER.

-1,13%

Processo 50500.046144/2005-62
Resolugao ANTT n2 1101/05

Revisao 13

17.8.2006

20.8.2006

R$ 2,37
-4,31%

Implementacao da determinacao
Acérdao 1.316/TCU-Plenario e
repasse a modicidade tarifaria das
receitas alternativas, RDT e
alteracdes no PER.

Processo 50500.045472/2006-22
Resolugdao ANTT n2 1576/06

Revisao 14

5.9.2007

7.9.2007

R$ 2,39
0,50%

Revisao ordinaria prevista na Res.
ANTT 675/04 com alteracbes no
PER.

Processo 50500.045472/2006-22
Resolucdao ANTT n? 2268/07

Revisao 15

19.8.2008

20.8.2008

R$ 2,37
-0,82%

Revisao ordinaria prevista na Res.
ANTT 675/04 com alteragbes no
PER.

Processo 50500.027458/2009-90
Resolucao ANTT n? 2856/08

Revisdo 16

26.8.2009

28.8.2009

R$ 2,42
4,17%

Revisdo ordinaria prevista na Res.
ANTT 675/04 com alteracdoes no
PER.

Processo 50500.027458/2009-90
Resolucao ANTT n? 3.224/09

Revisdo 17 e
12 Revisao
Extraordinaria

27.8.2010

03.9.2010

R$ 2,37
-1,86%

Processo 50500.021263/2010-70

Resolucdo ANTT n? 3.568/10

3.3

Evolucao das Tarifas

13. A evolucao da Tarifa Basica de Pedagio Reajustada TBR e da TBP,
decorre da variacao anual da primeira por ocasiao do reajuste, e da ’ariac;éo
da segunda, quando ocorre uma revisao. O Quadro 4 demonstra tal vaylacao ao
longo do periodo vigente da concessao.

A -




Quadro 4. Evolugao da Tarifa de Pedagio

DATA* TBP Variacao (%) TBR Variacao (%)

19.4.1995 1,91 - - -

20.8.1996 1,91 - 2,38 24,61
22.8.1997 2,20 14,93 2,60 9,24
22.2.1998 2,20 - 2,90 11,54
24.8.1998 2,20 - 3,00 3,45
19.8.1999 2,07 -5,63 2,80 -6,67
26.12.1999 2,09 1,00 3,10 10,71
1.1.2000 2,25 7,66 3,30 6,45
1.6.2000 2,25 -0,24 3,30 -
22.8.2000 2,24 -0,25 3,70 12,12
1.1.2001 2,25 0,34 3,70 -
29.9.2001 2,36 511 4,10 10,81
15.10.2002 2,48 5,01 4,70 14,63
23.9.2003 2,54 2,19 5,50 17,02
20.11.2003 2,54 - 5,80 5,45
28.11.2003 2,54 - 5,50 -5,17
20.8.2004 2,51 -1,05 6,00 9,09
3.9.2005 2,48 -1,13 6,40 6,67
20.8.2006 2,37 -4,31 6,40 -
7.9.2007 2,39 0,50 6,70 4,69
20.8.2008 2,37 -0,82 7,20 7,46
20.8.2009 2,42 2,16 7,50 4,17
3.9.2010 2,37 -1,89 7,70 2,67

* Data de vigéncia para o usuéario da alteragao tarifaria.

No gréfico a seguir observa-se a evolucdo da TBP resultante das revisdes e da
TBR decorrente dos reajustes e do critério de arredondamento.

Graficol - Evolugao da Tarifa Basica de Pedagio x Tarifa Reajustada

Tarifa (RS)

O = N W Db 0NN W




4 Andlise

14. Tecidas as consideragdes preliminares, cujo escopo era o de
apresentar informacgdes gerais a respeito da evolucdo tarifaria ao longo do
periodo da concessao passa-se ao exame do objeto da presente Nota Técnica.

4.1 Reajuste

15. O pleito do reajuste, referente ao periodo de apuracdo de
setembro de 2010 a agosto de 2011, com vigéncia a partir de 03 de setembro
de 2010, foi apresentado pela Concessiondria por intermédio da Carta PRE-CA-
068/11, de 15.4.2011, onde solicita um reajuste da Tarifa Basica de Pedéagio -
TBP com indice de Reajuste Tarifario - IRT de 3,32651, a ser aplicado sobre a
TBP.

4.1.1 Dos Dispositivos Contratuais Aplicaveis para a Concessdo de
Reajuste

16. A respeito do reajuste tarifario, vale transcrever o que dispbe o
contrato de concessao:

“Capitulo Il

(...)

Secdo IV

(...)

Subsecéo Il

(...)

Do Reajuste da Tarifa Basica de Pedagio

(...) , ,

49. O valor da TARIFA BASICA DE PEDAGIO serd reajustado
anualmente, sem prejuizo da possibilidade da reducdo desse prazo, nos
termos previstos na Lei n¢ 9.069 de 29 de junho de 1995,
considerando-se, como data-base para reajuste a data de apresentacédo
da proposta de tarifa.

52. Enquanto ndo divulgados os indices correspondentes ao més do
reajuste, o mesmo sera calculado de acordo com os Ultimos valores dos
indices conhecidos, cabendo, quando publicados os indices definitivos,
a imediata correcdo dos calculos.

53. O valor da TARIFA BASICA DE PEDAGIO serd reajustado de
acordo com a férmula abaixo, baseada na variacdo ponderada dos
indices de reajustes relativos aos principais componentes de custo
considerados na formacdo do valor da TARIFA BASICA DE PEDAGIO:

(IPi-1Po) +0.35 (IOAEIi-10AEO0) L0 37(ICl ICo)] 1)

TBR = V{[0,1 ;
R=Vilo.16 IPo IOAE ICo

(ITi-1To) +0,12
ITo

onde:
TBR - valor da TARIFA BASICA DE PEDAGIO reajustada;




V - valor da TARIFA BASICA DE PEDAGIO;

/To - indice de Terraplanagem, relativo ao més da data-base,
calculado pela Fundagcédo Getulio Vargas — FGV;

/Ti - Indice de Terraplanagem, relativo ao més do reajuste,
calculado pela Fundagédo Getulio Vargas — FGV;

/IPo - indice de Pavimentacdo, relativo ao més da data-base,
calculado pela Fundacdo Getulio Vargas - FGV;

/Pi — indice de Pavimentacdo, relativo ao més do reajuste, calculado
pela Fundag¢do Getulio Vargas - FGV;

I0AEo - indice de Obras de Arte Especiais, relativo ao més da data-
base, calculado pela Fundacéo Getulio Vargas — FGV;

I0AEi - indice de Obras de Arte Especiais, relativo ao més do
reajuste, calculado pela Fundagcdo Getulio Vargas - FGV;:

/Co - indice de Servicos de Consultoria, relativo ao més da data-
base, calculado pela Fundagcdo Getulio Vargas — FGV;:

/Ci - indice de Servicos de Consultoria, relativo ao més do reajuste,
calculado pela Fundagcédo Getulio Vargas — FGV;

0,16; 0,12, 0,35 e 0,37 - parémetros, cuja soma € igual a 1 {um).

(..)

55. Aprovado, pela fiscalizacdo, o cdlculo, a CONCESSIONARIA fica
autorizada a praticar o reajuste.

56. Os parédmetros contemplados na formula de reajuste prevista
no ftem 53 vigorardo até a conclusdo e recebimento definitivo das
obras de recuperacdo da RODOVIA, excetuadas as obras de arte
especials. Este prazo esta previsto para encerrar-se no quinto ano do
CONTRATO, mas que, na vigéncia deste, devera ser o prazo
efetivamente ocorrido na execucao dessas obras.

57 Executadas e recebidas em carater definitivo as obras de
recuperagdo e reforco das estruturas da RODOVIA, os parédmetros 0,16,
0,12, 0,35 e 0,37 da formula de reafuste passam a vigorar com o0s
sequintes pesos, respectivamente: 0,10 (para Terraplanagem), 0,25
(para Pavimentacao), 0,11 (para Obras de Artes Especiais), e 0,54 (para
Servicos de Consultoria).”

17. O 192 Termo Aditivo, que alterou a redacao do ltem 52, na Secao
IV, Subsecao i, do contrato de concessao, dispbde: “Para efeito de cadlculo de
reajustes, serdo determinados indices provisorios para indices ainda nédo
divulgados, baseado na variacdo mensal dos uUltimos indices conhecidos. A
correcdo dos cdlculos decorrentes da eventual variacdo dos indices provisorios
adotados sers feita no reajuste imediato”.

18. Até o reajuste de 2000, a pratica adotada era a de se repetir a
ultima variagao disponivel para a projecao dos indices ndo divulgados. No
reajuste de 2001, periodo de variacao dos indices de setembro de 2000 a
agosto de 2001, essa sistematica de projecao de indices foi alterada pelo
DNER, em atencdo a uma sugestdao da Secretaria de Acompanhamento
Econbmico - SEAE do Ministério da Fazenda - MF, passando-se a gdotar a
média da variagao dos trés Gltimos meses. /2 //‘
8




19. Feitas essas referéncias contratuais, cabe ressaltar que até o
reajuste de 2000 a alimentacdo da férmula paramétrica com estimativas dos
indices nao divulgados, conforme clausula 52 supracitada, consistia na
repeticao da Ultima variacao percentual conhecida para projecao dos indices
nao disponiveis.

20. A partir do reajuste de 2001, atendendo sugestao da Secretaria
de Acompanhamento Econémico - SEAE, essa sistemdtica de projecao de
indices foi alterada pelo DNER, sendo adotada como parametro de estimacao a
média aritmética das trés Ultimas variacbes percentuais dos indices
divulgados.

21. Com a edicao da Resolucao ANTT n2. 675, de 4 de agosto de
2004, o critério de estimacdo dos indices passou a ser por meio das médias
aritméticas das variacbes dos trés ultimos indices publicados, aplicadas
sucessivamente sobre o Ultimo disponivel.

22. Conforme consta no memorando 181/2011/SUINF, de
19.04.2010, as obras da fase de recuperacao da rodovia foram recebidas em
carater definitivo por esta Superintendéncia de Exploracdo da Infraestrutura
Rodoviaria — SUINF em 29.03.2010. No entanto, nesta 182 revisao ordinaria da
TBP ainda estdo sendo utilizados os parametros da férmula de reajuste
correspondentes a fase de recuperacao. Isso porgue a mudanca dos
parametros estd sendo objeto de processo especifico (processo n2
50500.023783/2007-11). Em 29 de julho de 2011, a Diretoria Colegiada da
ANTT emitiu a Deliberagdao n2. 122/11, determinando a SUINF que no prazo
maximo de 120 dias analise as metodologias para alteracdo dos parametros da
féormula contratual do reajuste da tarifa basica de pedagio das concessodes de
rodovias federais - 12 etapa. Assim que for dada uma definicao sobre o
assunto, os efeitos decorrentes serao retroagidos a data do recebimento das
obras. Assim que for dada uma definicdo sobre o assunto, os efeitos
decorrentes serdo retroagidos a data do recebimento das obras.

4.1.2 Apuracdo do Reajuste pela ANTT

23. Considerando a divulgacdao dos indices de precos setoriais
relativos ao més de junho, calcularam-se os indices, conforme preconizado na
Resolucdo ANTT n¢. 675/2004, cuja apuracao € apresentada a seguir.
Apresenta-se no Quadro 5 a projecao dos indices de precos componentes da
formula paramétrica realizada na GEROR/SUINF, considerando os indices de
custos de abril a junho de 2010, de acordo com o estipulado na clausula 52 do
Contrato de Concessao.




Quadro 5. indices de Custos da Férmula Paramétrica

Obras de Arte . - Servigos de
Meses .. Pavimentagdo  Terraplenagem .
Especiais Consultoria
abr/11 213,866 234.561 204,707 171,82
mai/11 215,47 235,167 206,006 173,408
jun/11 216,904 235,222 206,259 175,232
A% mai/11 1,007500 0,001003 1,006346 1,009242
A% jun/11 1,006655 1,000234 1,001228 1,010519
A% média 1,007078 0,500618 1,003787 1,009880
Proje¢do
jul/11 218,439 235,553 207,04 176,963
ago/11 219,985 235,885 207,824 178,712
24. De posse dessas projecdes apurou-se o valor da Tarifa Bdasica

Reajustada, considerando a TBP aprovada em 2010, conforme quadro a seguir:

Quadro 6. Componentes do Calculo da Tarifa Basica Reajustada

TBP aprovada na Revisao 17 de 2010 (base \Y, 2,37238
ABRIL/95)

indice de Terraplanagem iTo 62,9248
indice de Terraplanagem ITi 207,824
Parametro de Ponderacao de Terraplanagem 0,16
Pavimentacao iPo 56,0316
Pavimentacao IPi 235,885
Parametro de Ponderacdo de Pavimentacao 0,12
Obras de Arte Especiais IOAEO0 65,7855
Obras de Arte Especiais IOAEI 219,985
Parametro Ponderacao de Obras de Arte Especiais 0,35
Servicos de Consultoria iCo 57,0103
Servicos de Consultoria ICi 178,712
Parametro Ponderacao de Consultoria 0,37

25. Retirando-se o componente “V” da férmula paramétrica (TBP - R$

abril/95), o resultado encontrado € o indice de reajuste tarifario - IRT, no valor
de 3,36386, correspondente a variacao ponderada dos principais componentes
de custos desde a data base de abril de 1995 até agosto de 2011 (projetado
conforme apresentado acima).

26. Substituindo-se na férmula paramétrica contratual, e
considerando a TBP aprovada em 2010, identifica-se o novo valor TBR a partir
de 20 de agosto de 2011 como sendo de:

* R$ 7,98036, representando um acréscimo de 4,04% sobre a tarifa
reajustada da Revisao 17 (R$ 7,67011), sem proceder a regra de aproximacao
contratual; e, .




* R$ 8,00 aplicando-se a regra de aproximacao, com incremento de
3,90% sobre a tarifa autorizada pela Revisao 17 (R$ 7,70).

27. Desse modo, uma vez que os calculos efetuados por esta
Agéncia para a obtencdo do IRT seguem a Resolucdao ANTT n2. 675/2004, seus
fundamentos foram os adotados para o célculo da TBR a vigorar a partir de 20
de agosto de 2011, entretanto, aplicados sobre a TBP obtida a partir da revisao
apresentada em sequéncia.

4.2 Revisao Ordinaria

28. Em observancia ao Capitulo lll, Secao 1V, Subsecédo Il do Contrato
de Concessao PG-138/95-00 e seus aditivos, bem como ao preconizado no
artigo 24, incisos VI e Vii, da Lei n? 10.233, de 5.6.2001 e na Resolucdao ANTT
ne 675/2004, e em observacao ao pleito da concessionaria, feito por meio da
carta Carta PRE-CA-068/11, de 15.4.2011, procedeu-se a revisdao da TBP, no
fluxo de caixa original da concessao, com a finalidade de manter o equilibrio
econ6mico financeiro inicial do contrato, conforme a seguir se apresenta.

29. Ressalte-se que todas as percentagens de variacao da TBP citadas
sao em relacdo a uUltima TBP aprovada, de R$ 2,37238, conforme Resolucao n@
3.568, de 25 de agosto de 2010.

4.2.1 Correcdo do n® de dias utilizados calculo da IRT no periodo
1/01/2010 a 20/08/2010
30. Foi identificado na planilha de célculo erro material no célculo da

tarifa praticada no periodo entre 1/1/2010 a 20/8/2010, que considerou a
mesma TBP para todo o periodo ao invés de considerar os valores efetivos nos
periodos 1/1/2010 a 19/8/10 e 20/8/10 a 31/12/10. Este ajuste provocou
variacao negativa de 0,25 (vinte e cinco centésimos por cento) na TBP.

4.2.2 Atraso na aplicacdo do Reajuste 2010, IRT provisdrio e
arredondamento - ano de 2010

32. item de revisdo ordindria, também incluido no pleito da
Concessionaria, corresponde a atualizacdo do quadro de tarifas com os valores
efetivamente praticados até 02 de setembro de 2010 (devido ao atraso
ocorrido na aplicacao do reajuste da tarifa em 2010).

33. item de revisao ordinaria, as perdas ou ganhos por diferenca de
indices provisorios e definitivos e arredondamentos. Essa atualizacao realiza-se
por meio do procedimento de inclusao da tarifa efetivamente praticada e do
IRT definitivo no quadro de ponderacao de tarifas (planilha “Q3-Tarifa”), sendo
compensadas as distor¢cdes decorrentes da utilizacao de IRT provisério e da
aplicacao da regra de arredondamento no reajuste tarifario de 2010.

34. Tendo em vista que o arredondamento no ano de 2010 foi para
cima, e que o IRT definitivo variou levemente em relagéo ao provisorio, este
ajuste implicou em uma reducao na TBP, com variacao negatlv de 0,11%
(onze centésimos por cento). /




4.2.3 Ajuste nos Recursos para Desenvolvimento Tecnoldgico na Area de
Engenharia Rodovidria - RDT

35. item de revisdo ordinaria, em atendimento ao preconizado no
Art. 12 da Resolucdo ANTT n2. 483, de 24 de marco de 2004 e com base na
PRE-CA-018/11, de 01 de fevereiro de 2010, que apresenta informagdes fisicas
e financeiras do projeto desenvolvido no ano de 2010, contendo os
comprovantes das despesas realizadas com os recursos de desenvolvimento
tecnoldgico em 2010, para atendimento do art. 72 da referida resolugao, os
valores utilizados foram convertidos a precos iniciais (planilha “RDT"), e
inclufdos no Demonstrativo de Resultado (planilha “Quadrol5 - Resultado” item
“2.1.2.1 RDT - Ajustes pela ndo aplicacdo”). Promovido o reequilibrio, este
ajuste provocou ajuste negativo de 0,03% (trés centésimos por cento) na TBP.

4.2.4 Inexecucdes/Alteracées no PER

36. Em funcdo de andlise procedida pela SUINF, levando em
consideracdo o pleito da Concessionaria, conforme Nota Técnica
n® 11/2011/GEINV/SUINF, encaminhada pelo Despacho de fl. 208 do processo
n® 50505. 011138/2011-92, de 11 de julho de 2011, foram consideradas
alteracdes no cronograma de obras e servicos da CONCER. A transferéncia
para o equilibrio econémico-financeiro destas alteragdes resulta, na ordem
apresentada, nos impactos relativos de cada item do PER conforme Quadro 7.
O impacto total destas alteragdes no PER resultou em um decréscimo da TBP
de 0,23%, (vinte e trés centésimos por cento).

Quadro 7. Impacto relativo na TBP de cada rubrica do PER

Itens Revisados ltem do Cronograma  Variagao
Financeiro de
Investimentos (%)
Recuperacado das Obras de Arte Especiais 2.4 -0,012
Alargamento das Obras de Arte Especiais 2.5 -0,044
Estrutura de Contencgao 2.6 -0,004
Obras Especificas do PER 6.1 -0,026
Construcao de Postos de Fiscalizagao 6.3.3 -0,0015
Sistemas de lluminacao e Instalagdes
Elétricas 6.4 -0,045
Nova Subida da Serra 6.5 -0,027
Implantacéo - Rodovia Inteligente 6.9 -0,058
Adaptacdo das EdificagOes a Acessibilidade 6.12 -0,0016
Retornos Operacionais km 43,5 e km 46 6.13 -0,01
Acesso a CEASA/MG e Acesso a Salvaterra 6.15 -0,002
Implantagdo do Sistema de Controle de
Peso 7.1.3 -0,0004
4.2.5 Receitas Alternativas auferidas em 2010 e custos associados
37. item de revisdo ordindria (preconizado na Resolucdao ANTT
n2. 675/2004) e também integrante do pleito da concessionaria. O repasse a
modicidade das receitas alternativas foi regulamentado em 2 , pela

Resolucdo ANTT n2. 2552, de 14.2.2008, onde ficou estabelecido:
12




pelo Despacho de fl. 208 do processo n? 50505. 011138/2011-92, de 11 de
julho de 2011 e a Nota Técnica complementar n? 13/2011/GEINV/SUINF, de 20
de julho de 2011, procedeu-se a revisao extraordindria da TBP com a finalidade
de manter o equilibrio econémico-financeiro inicial do Contrato.

42. Considerando a Resolucao n? 3.651/11, de 7 de abril de 2011,
que aprova a metodologia de recomposicao do equilibrio econémico-financeiro
dos contratos de concessao da 12 Etapa, da 22 Etapa —- fase | e do Pdlo Pelotas,
em decorréncia de novos investimentos e servicos, parte da 22 Revisdo
Extraordinaria foi inserida no Fluxo de Caixa Marginal.

43. A propdsito, ressalta-se que os célculos referentes ao fluxo de
caixa marginal foram executados com valores de contrato, no que tange aos
valores de trafego e da taxa interna de retorno - TIR, em virtude de o ato
administrativo que dispora sobre o calculo da taxa de desconto, que serd
utilizada no Fluxo de Caixa Marginal, ainda nao ter sido publicado.

44. No Fluxo de Caixa Original foram inseridos apenas os eventos
gue nao representam acréscimo de novos investimentos ou servicos.

45. A seguir, serao apresentados separadamente os eventos que
foram inseridos no Fluxo de Caixa Original e os inseridos no Fluxo de Caixa
Marginal.

46. Pontua-se que todas as percentagens de variacao da TBP citadas
sao em relacéo a Ultima TBP aprovada, de R$ 2,37238, conforme Resolucdo n?
3.568, de 25 de agosto de 2010.

4.3.1 Eventos inseridos no Fluxo de Caixa Originallnexecucdes/Alteracdes
no PER decorrentes da 22 Revisdo Extraordindria

47. Em funcdao de analise procedida pela SUINF, levando em
consideracao o pleito da Concessiondria, conforme as referidas Notas Técnicas
foi efetuada reprogramacao das inexecucdes verificadase alteracdo do
Cronograma Fisico-financeiro referente as obras e servicos estabelecidos no
Programa de Exploracdo da Rodovia — PER vigente, aprovado por meio da
Resolucdo n? 3.568, de 25/8/2010, que concretizou a Revisdo n2 17 e o
Reajuste da Tarifa Basica de Peddgio — TBP da Rodovia BR-040/MG/Rj. A
transferéncia para o equilibrio econémico-financeiro destas alteracdes resulta,
na ordem apresentada, nos impactos relativos de cada item do PER conforme
Quadro 9.

Quadro 9. Impacto relativo na TBP de cada rubrica do PER

item do Cronograma Variagao
Financeiro de Investimentos (%)

ltens Reprogramados

Construgao de Postos de Fiscalizacao 6.3.3 -0,0005
implantacao de Rodovia Inteligente 6.9 -0,05
Adaptacao das edificagbes a acessibilidade 6.12 -0,008
(decr 5296)

Operacao/Manutencao de Rodovia Inteligente 7.5 -0,02




Eventos inseridos no Fluxo de Caixa Marginal
4.3.2 Alteracdes no PER decorrentes da 22 Revisao Extraordinaria

48. Em fungdo de anadlise procedida pela SUINF, levando em
consideragao o pleito da Concessionéria, conforme as referidas Notas Técnicas
foi efetuada inclusGes de novos investimentos referente as obras e servicos
estabelecidos no Programa de Exploracdao da Rodovia - PER vigente, aprovado
por meio da Resolucao n? 3.568, de 25/8/2010, que concretizou a 172 Revisao
e 0 Reajuste da Tarifa Basica de Pedagio — TBP da Rodovia BR-040/MG/R].

Quadro 10. Impacto relativo na TBP de cada rubrica do PER

Item do Cronograma Variagao

itens com novos Investiment . . :
ens ¢ entos Financeiro de Investimentos (%)

Implantacdo de Rodovia Inteligente 6.9 0,20
Retornos Operacionais km 43,5 e km 46 6.13 0,23
Acesso a CEASA/MG e Acesso a Salvaterra 6.15 0,21
Operacao/Manutencao de Rodovia Inteligente 7.5 0,86
49. Cabe explanar que cada um dos eventos relacionados no quadro

anterior foi inserido na respectiva planilha correspondente ao seu “fator”,
sendo que essa correspondéncia é apresentada na planilha “SIMULADOR” do
Fluxo de Caixa Marginal.

4.4 Efeito final das revisdes e reajuste da TBP
4.4.1 Efeito final das revisdes ordinaria e extraordinaria

50. 70.0 efeito de todos os itens da 182 revisao ordindria altera a
TBP vigente no equilibrio econémico-financeiro de R$ 2,37238, resultante da
172 revisao ordinaria, para R$ 2,35365, com uma variacao percentual
representando um decréscimo de 0,79% (setenta e nove centésimos por
cento).

51. 71.0 efeito de todos os itens da 22 revisao extraordinaria altera
a TBP no equilibrio econémico-financeiro de R$ 2,35365, resultante da 182
revisao ordindria, para R$ 2,38747, com uma Vvariacdo percentual
representando um acréscimo de 1,44% (Hum inteiro e quarenta e quatro
centésimos por cento).

4.5 Atualizacao da TBP revisada

52. Considerando-se o IRT de 3,36386, resultante da ponderacao dos
principais componentes de custos - item 4.1.2, bem como a TBP de R$ 2,38747
- item 4.3.1, identificam-se os novos valores para a tarifa como sendo de:

* R$ 8,03112, representando uma variacao 4,71% (quatro inteiros e
setenta e hum centésimos por cento) sobre a tarifa reajustada de 2010

1

(R$ 7,67011), antes da aplicacao do critério de arredondamento; e,




* R$ 8,00, representando uma variacao de 3,90% (trés inteiros e noventa
centésimos por cento) sobre a tarifa reajustada de 2010 (R$ 7,70), apds a
aplicacao do critério de arredondamento.

5 Da Verificagao da Adimpléncia Contratual da Concessionaria

53. Em atendimento ao Memorando 215/2011/SUINF, de 20.5.2011,
a Superintendéncia de Marcos Regulatérios - SUREG encaminhou, pelo
Memorando 97/2011/SUREG, de 06.6.2011, o Atestado de Regularidade,
regulamentado pelas portarias ne 14/SUREG/2010 e
08/SUREG/2011,destacando que:

“Em relagdo aos itens de verificacdo de regularidade indicados nos
itens 01 a 14, integrantes do anexo - A do Manual de Fiscalizacdo
Financeira, aprovado pela Deliberacdo n® 341/2009, de 9 de dezembro
de 2009, atualizado pela Portaria n® 014/SUREG/ANTT, de 14 de
dezembro de 2010, atesto que, nesta data, a CONCER — Companhia de
Concessdo Rodoviaria Juiz de Fora — Rio encontra-se: REGULAR. ”

54. O Relatério Consolidado de Fiscalizacdo Econémico-Financeira da
Concessionaria referente ao ano de 2010, em gque constam como REGULAR
todos os tdpicos abordados tais como Receitas alternativas, Recursos para
Desenvolvimento Tecnoldgico, Certidoes referentes a Tributos, Contribuicdes
Sociais, Obrigacdes Trabalhistas e Encargos Sociais atestando o cumprimento
das clausulas econdmico-financeiras, contratuais e editalicias, consta como
anexo ao Memorando n? 108/2011/SUREG, de 22 de junho de 2011. Foi
enviado também o memorando 115/2011/SUREG, de 6 de julho de 2011 que
complementou as informag¢bdes dos memorando 108/2011/SUREG acerca dos
custos associados as receitas acessorias.

55. Em atendimento ao Memorando 058/2011/GEROR/SUINF e ao
Memorando 059/2011/GEROR/SUINF, ambos de 18.5.2011, a Geréncia de
Engenharia e Investimentos em Rodovias — GEINV e a Geréncia de Fiscalizacao
e Controle Operacional de Rodovias - GEFOR, manifestaram-se, a primeira pelo
Memorando 423/2011/GEINV/SUINF, de 26.5.2011 e a segunda pelo
Memorando 107/2011/GEFOR/SUINF, de 25.5.2011, ambas informando que nao
existe 6ébice, por parte daquelas Geréncias para a aprovacao do Reajuste da
Tarifa Basica de Pedagio da concessiondria CONCER.

56. Em relacdao ao Seguro Garantia, a GEROR, por meio da Nota
Técnica n? 116/GEROR/SUINF/2011, de 4.8.2011, conclui que a apdlice
apresentada atende ao disposto no Contrato de Concessao, tem vigéncia até
15/04/2012 e todos os comprovantes de pagamento foram enviados a ANTT.
Sobre o Programa de Seguros contratado pela Concessiondria, a GEROR, por
meio da Nota Técnica n? 021/GEROR/SUINF/2011, de 31.1.2011, conclui que as
apdlices apresentadas atendem ao disposto no Contrato de Concessao, tém
vigéncia até 31/12/2011 e todos os comprovantes de pagamento de parcelas ja
vencidas foram enviados a ANTT.

57. Conforme exposto, a presente analise versa sobre o 169 reajuste,
22 revisdo extraordindria e a 182 revisao ordinaria da Tarifa Basica de Pedagio
da Companhia de Concessao Rodovidria Juiz de Fora - Rio, que incluiu os
efeitos decorrentes da revisdao do Programa de Exploracao da Rod 4\/la Nota
Técnica n? 11/2011/GEINV/SUINF,de 12 de julho de 2011 e Nota\{écnica n°

I\




13/2011/GEINV/SUINF,de 20 de julho de 2011, além dos demais efeitos
econdmico-financeiros descritos nos itens anteriores, visando o reequilibrio do
Contrato de Concessao.

58. O processo de reajuste indicou o percentual de 4,04% (quatro
inteiros e quatro centésimos por cento), correspondente a variacdo dos indices
relativos aos principais componentes de custos considerados na formacéo do
valor da Tarifa Basica de Pedagio, com vista a recomposicao tarifaria.

59. Concomitantemente ao processo de reajuste, a ANTT estd
efetuando a 182 revisdo ordindria e da 22 revisdo extraordindria da Tarifa
Basica de Pedagio da CONCER, conforme anteriormente exposto, com variacdo
negativa de 0,79% e variacdo positiva de 1,44%, respectivamente,
representando um acréscimo total de 0,64% (sessenta e quatro centésimos por
cento), alterando a TBP de R$ 2,37238 para R$ 2,38747, a precos iniciais.

60. Os trés efeitos combinados resultam no acréscimo da Tarifa
Basica de Peddgio reajustada em 4,71% (quatro inteiros e setenta e hum
centésimos por cento) antes da aproximagdo e em uma variacdo de 3,90%
(trés inteiros e noventa centésimos por cento) apds a aproximacdo, que é o
efeito a ser repassado para o usuario.

61. Em razao do exposto, submete-se ao exame da Diretoria da
ANTT quanto os procedimentos adotados para a concessao do 169 reajuste, 22
revisao extraordinaria e da 182 revisdo ordinaria da tarifa basica de pedagio do
Contrato de Concessao PG 138/95-00 - Companhia de Concessdao Rodoviaria
Juiz de Fora - Rio S.A. — CONCER, cujos efeitos combinados alteram a tarifa de
pedagio a ser praticada pela Concessionaria de R$ 7,70 (sete reais e setenta
centavos) para R$ 8,00 (oito reais), com vigéncia a partir de 20 de agosto de
2011.




